In nomine Domini amen. Quoniam res actionesque omnes lapsu temporis in obliuionem venire solent, proptereaue litterae sunt adiuuentae, ut iis acta hominum memoriae sempiternae commendentur. Itaque nos Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masouiae, Liuoniaeque etc. dominus et haeres, notum

esse volumus ac iisce litteris testatum vniuersis et nostri et futuri saeculi, quorum interest, hominibus, quod cum in primaria magni ducatus Lituaniae vrbe Vilna, postulantis id a nobis omnibus ordinibus, comitia frequenti senatus et populi conuentu, litteris nostris indicta, de grauissimis reipublicae rebus haberentur, precibus horum ipsorum omnium ordinum annuimus, consensimus, permisimusque, ut priuilegia, quae iura, libertatesque Magni Ducatus continent, ad leges statuti, nouissime editi ac promulgati, adicerentur, adscriberenturque, peraeque ac in Polonico statuto factum esse videmus, quo nomine nobis gratiae ab vniuerso illo conuentu actae sunt. Petitumque praeterea est, ut quosdam priuilegiorum illorum articulos, interpretationem clariorem desiderantes, illustraremus, ea praesertim in parte, vbi diui olim maiores nostri Wladislaus Jagello proauus ac Alexander Vitoudus propatruus magnus, tempore vnionis cum regno Poloniae in Grodlo factae, eos duntaxat libertatibus publicis gaudere voluerunt, qui catholicae fidei Romani et Graeci ritus professores, ac qui insigniis nobilitatis stemmatibusque essent decorati. Deinde eo quoque loco, vbi dignitates et praelaturae nonnisi catholicae Romanae ecclesiae cultoribus conceduntur, ac in senatum legi ii, qui extra huius ecclesiae communionem essent, prohibentur. Quod quidem etsi a diuis Cazimiro auo, Alexandro patruo, Sigismundoque patre nostro ac nouissime a nobis ipsis, nouis diplomatibus confirmatum est, et in diplomata insertum, quoniam tamen supplicatum nobis est, ut re cognita inaequalitatem hanc complanaremus, nos itaque cum consiliariis nostris animo reuoluentes, ante priuilegium illud Grodli editum, fuisse in Lituania familias nobiles et meritis erga rempublicam ac erga maiores nostros illustres ac decoras et eminentes, quod ex ipsius priuilegii initio apparet, quin et non solum fidei ac religionis catholicae Romanae, sed etiam Graecae cultores in senatus consessum a maioribus nostris lecti, ac ad alias reipublicae functiones et munia asciti, fidem ac constantiam suam, vti fortes ac fideles viros decet, probauerunt, non iudicamus insignia illa nobilitatis Grodli, Lituanae genti communicata, viliores eos reddidisse, quibus communicata non sunt, praesertim optime de republica meritos, Graecae religionis professores, quoniam tunc in illo conuentu Grodliensi non omnes adfuerunt. Proinde in nullo derogantes priuilegiis maiorum nostrorum nostrisque, sed in suo robore ea conseruantes, hos duntaxat duos articulos excipimus ac declaramus, consentientibus et consiliantibus senatoribus nostris status spiritalis et saecularis, atque decernimus ac promulgatum esse volumus, iam hinc non solum eos eorumque posteros in omnibus Lituaniae partibus degentes, qui sunt Romanae fidei cultores, quique insignia nobilitatis Grodli in Polonia sunt consecuti, priuilegiis illis, libertatibus ac immunitatibus esse dignatos ac decoratos, sed et omnes in militari nobilique statu constitutos, tam Lituani, quam Rutheni generis, sint modo Christianae religionis professores, quamuis eorum maiores stemmatibus ex Poloniae regno insigniti non sint, participes esse debere ex aequo omnium libertatum, honorum ac dignitatum ita, vti

antea priscis temporibus hactenus participes erant, ac dignitatibus omnibus muneribusque tam senatoriis, quam terrestribus iam hinc omnes militares nobilesque viri Christiana religione initiati, pro meritisque quisque suis insigniri a nobis ac in senatum legi debent, nec quisquam praetextu horum duorum articulorum hic a nobis declaratorum et nomine ritus Christianae fidei, Christianus modo sit, amouendus a participatione libertatum ac dignitatum est. Quoniam vero priuilegium hoc praenominatorum maiorum nostrorum serenissimorum Wladislai Jagellonis et Alexandri Vitouidi in regno Poloniae editum ac promulgatum est, quod ex eius ipsius priuilegii literis constat, ideo in proximis iam indictis communibus vtrique et Poloniae et Lituanae nationi comitiis hanc statuum exaequationem, si fuerit opus, cum maioribus adhuc libertatum accessionibus alio diplomate nostro ex publico senatus consulto et plebiscito confirmaturos et corroboraturos nos pollicemur, nihil tamen de praesenti declaratione aut immutando aut imminuendo, sed illam in suo robore et firmitate conseruando perpetuis temporibus. In cuius rei fidem chirographo nostro hoc diploma subscriptum, sigillo maiore maioris Maiestatis gratia obsignari mandauimus. Praesentibus senatoribus nostris: reuerendo domino Valeriano Vilnensi, Ioanne Andrussewic Luceoriensi et Brestensi, Nicolao Pacz Kiiouiensi episcopis, Nicolao Radiuil in Olica et Neswies duce, palatino Vilnensi, magni ducatus Lituaniae terrestri marsalco et supremo cancellario, Brestensi, Cawnensi, Borisouiensi capitaneo, Nicolao Radiuil in Bierze et Dubingi duce, palatino Trocensi, summo exercituum magni ducatus praefecto, Mozirensi, Lidensi, Bielicensi capitaneo, Gregorio Chotkiewic castellano Trocensi, stipendiariorum militum campestri duce, administratore capitaneatus Samogitiae, capitaneo Carniolouiensi, duce Constantino Constantinowic palatino Kiiouiensi, marsalco Volbinensi, capitaneo Wlodimiriensi, Paulo Iwanowic Sapiha, palatino Nouogrodensi, duce Andrea Stephanowic Zbaraski, palatino Vitepscensi, Basilio Cziskowic palatino Podlasiae, Minscensi capitaneo, Liskouiensi, Miedzirzecensi, Ainscensi tenutario, Eustachio Volowic marsalco curiae ac magni ducatus Lituaniae thesaurario et notario, capitaneo Mohilouiensi, Nicolao Kishka a Cziechanowiec pincerna magni ducatus Lituaniae, capitaneo Drohiciensi, Georgio Alexandrowic Chotkiewic magni ducatus Lituaniae incisore, capitaneo Bielscensi, duce Romano Chwiedorowic Saudiuscono (s) dapifero magni ducatus Lituaniae, Plotelensi et Zitomiriensi capitaneo, tenutario Telsouiensi, Hieronymo Koriczki agasonum et stabuli nostri in magno ducatu Lituaniae praefecto, Miednicensi capitaneo ac tenutario Gieranoinensi, Stanislao Zachariassowic Wlossek, in magno ducatu Lituaniae curiae thesaurario, Puncscensi et Zizmoriensi capitaneo, Felice Sirushewic in magno ducatu Lituaniae gladifero, Felice Hercik tenutario Radunensi, Ioanne Shimkowic marsalco et notario nostro, capitaneo Ticocinensi, Ioanne Nicolaiowic Hajko notario nostro et stabuli praefecto, Grodnensi, Osmianensi, Vielciscensi et Crasnosielscensi tenutario, Nicolao Narussewic Marcouiensi et Miedzialensi tenutario, ac aliis complu-

ribus marsalcis, capitaneis, tenutariis, officialibus terrestribus et curiensibus. Datum Vilnae anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, mensis Iulii die septima.

(XIV)

### Diploma

**quo ius cogendorum conuentuum prouincialium ante comita generalia conceditur.**

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masouiae, Liuaniaeque etc. dominus et heres. Significamus iisce litteris nostris, quorum interest, vniuersis, praesentibus et futuris, quod cum in primaria vrbe nostra Vilna comitia cum senatoribus nostris spiritalibus et saecularibus, ducibus, proceribus, officialibusque terrestribus et curialibus ac cum omni militari ordine ex omnibus huius magni ducatus Lituaniae prouinciis congregato, haberemus, ij ipsi omnes supra expressi status de negotiis huius reipublicae deliberantes, communi omnium consensu inter cetera a nobis humili supplicatione postularunt, ut propter meliorem et celeriore iustitiae expeditionem statutum nouum a nobis in superioribus praeteriti anni comitiis editum et priuilegio confirmatum, in realem et actuaalem executionem deduceremus, ac ad eius praescriptum iudicia exerceri mandarem, atque ut in hac republica omnia ordine fieri possent, permitteremus in illis territoriis, in quibus iudiciis terrestribus locus designatus est, eligendorum nuntiorum ad generalia comitia ablegandorum, conuentus particulares agi, ad quos omnium ordinum et statuum nobilitas, senatores, duces, proceres, officiales terrestres ac curiales in suo quisque territorio, tempore litteris nostris designato confluant, exemplo, more ordineque eo, quo eiusmodi conuentus in regno Poloniae solent agi. Nos igitur perspecta toto imperii nostri tempore et explorata habentes et memoria merita omnium istius magni ducatus ordinum supra expressorum erga nos et maiores nostros a vetustissimis temporibus repetentes, quibus se nobis maioribusque nostris commendatos reddiderunt, fidemque suam et omnem virtutem, vti fortes viros ac strenuos ducumque suorum amantes decet, multis fortiter gestis cum rerum fortunarumque suarum dispendio et vitae sanguinisque profusione probauerunt, opibus, consiliis, corporum obiectu contra omnia pericula magnifice, grauitate animoseque parati et instructi, non solum annuendum eorum precibus duximus, sed et maioribus semper gratiae nostrae ornamentis dignos iudicamus. Promittimus ergo iam huius statuti noui legibus omnes status esse iudicandos et gubernandos eodem processu iudiciario in territoriis ad iurisdictionem designatis, apud iudices ad id electos et constitutos, secundum priuilegium, quo id a nobis institutum cautumque est; atque in iisdem territoriis, in locis iurisdictioni destinatis, licere volumus ducibus, dominis, senatoribus, officialibus terrestribus ac curialibus omni-que equestri ordini in territorio immobilia possidentibus, per litteras nostras

euocatis, conuenire et de republica consultare, ac de iis rebus deliberare, de quibus a nobis per litteras nostras propositum fuerit, atque in illo conuentu licebit eis, quos visum fuerit, de consensu mutuo nuntios eligere et ad comitia generalia in hoc ducatu nostro vsitata, literisque nostris designata mittere, qui necessitates, quibus premi rempublicam ac territorium suum existimabunt, nobis exponant, in omnibus iis rebus morem et consuetudinem in regno Poloniae receptam imitando. Quod quidem et iudiciorum et comitiorum conuentuumque agendorum institutum, a nobis et successoribus nostris, magnis Lituaniae ducibus perpetuis temporibus inuolabiliter manuteneri debet, neminemque ab hac ordinatione nostra exempturi sumus. In cuius rei fidem huic priuilegio nostro manu nostra subscripto, sigillum nostrum appendi iussimus. Datum et actum in comitiis generalibus Vilnae celebratis, praesentibus senatoribus nostris spiritalibus et saecularibus, officialibusque terrestribus et curialibus, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, mensis Decembris die trigesima.

---

## Областные привилеи.

### I. Priuilegium terrestre Bielscense.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Omnia, quae inter mortales homines sunt agunturque negotia, cum homine ipso mortali edax vetustas simul absumeret, ad posterosque nulla factorum notitia perueniret, nisi immortalitate litterarum et testium fideli ad hoc testimonio perhennentur. Proinde nos Alexander Dei gratia Magnus Dux Lithuaniae, nec non terrarum Samogitiae, Russiae, Kiiouiae etc. Dominus et haeres. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, praesentibus et futuris, horum notitiam habituris. Quomodo ad praesentiam nostram veniens Nobilis Petrus Luka Iudex protunc terrestris Bielscensis nomine et commissione omnium terrigenarum eiusdem districtus humiliter supplicauit, vt ipsis iura et consuetudines huiusmodi, quales terrigenis districtus Drohiciensis genitor noster Charissimus, diuae memoriae Serenissimus princeps et Dominus Casimirus Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc. dederat, genitor noster charissimus, et priuilegiis suis confirmauerat, quae nos postea specialibus priuilegijs nostris confirmauimus et approbauimus. Nos, conditionem terrigenarum Districtus Bielscensis cupientes meliorem et ut iure optato gauderent, ipsis eadem iura prout terrigenis Districtus Drohiciensis (*data sunt, damus et dedimus et praesentibus litteris significamus nunc et in posterum: sed tamen volumus, ut huiusmodi iura et consuetudines sic a nobis datae articulatim conscriberentur. Proinde supradictos terrigenas districtus Bielscensis*) exi-

mimus et eliberamus a consuetudinibus cittandi per praecones, wlgariter per Dzieckie, ita, quod cittari per eos non debent et tenebuntur, sed per Ministerialem, alias Woznego ipsius Districtus. Et vt expressi terrigenae non opprimantur aliquo iure indebito et iniusto, et maxime castrensi, ipsis ius Polonicum terrestre scriptum admissimus et praesentibus admittimus, et damus, in eo ipso conservare volentes in omnibus ipsius juris consuetudinibus, punctis, articulis, casibus duntaxat aliquibus exceptis. Quarum primus est, quod decem homines in castro nostro Bielscensi, per (*pro*) custodia, septimanatim teneri debebuntur, sine tamen aliqua solutione pecuniae, excepto belli ardua expeditione, ubi tunc plures fieri opportunum esset. Admittimus per praesentes, quod terrigenae expressi Districtus bona sua haereditaria, aut pecunijs empta, eadem vendere, commutare et in vsus suos beneplacitos conuertere, prout alicui ipsorum melius videbitur expedire, possint et valeant, nostro tamen aut Capitanei nostri consensu, quicumque pro tempore fuerit, pro admissione wlgariter dopusthnego pars emens sexagenam dare tenebitur. Item, nata, per parentes viro in matrimonium tradita, mortuo viro, si dotalitium non habeat, ex tunc dotem suam, cum qua tradita viro fuerat, secum recipere debet, et e contra ad parentes suos, si eos habuerit, vel fratres, et sorores dotem eandem secum importate et restituere ipsis, per quos exdotata fuerit. Quod si noluerit restituere, ex tunc ius propinquitatis et sortem paternalium amittit, et non maternalium, in quibus sortem et portionem habebit. Excepto tamen, quod parentibus, fratribus, sororibus careat, vbi tunc ad restitutionem huiusmodi dotis non tenebitur, sed in paternalia et maternalia bona succedit. Relicta insuper huiusmodi et cum dote, vt expressum est, reuertens ad parentes, de omni grano, pecoribus, et pecudibus et alijs suppelectilibus domus diuisionem aequam cum superstitibus et successoribus viri debebit habere; exceptis tamen armis et equis bellicis, qui propter seruitia nostra bellica ex eadem domo tolli non tenebuntur. Item expressi terrigenae Rothnego non tenebuntur Judici et subiudici plus dare, praeter quos grossos. Si quis terrigena cum vicino suo granicies innouare exposcat, ex tunc fertonem Ministeriali soluere tenebitur, et cum pro graniciebus ponendis et sipandis terrigenae inter se concorditi fuerint, de licentia et admissione Iudicis et subjudicis, de iure recepta, poterint huiusmodi granicies innovare, et sipare. Item post mortuam manum propinquis agentibus pro bonis iure propinquitatis ab eisdem nihil recipi debet a Capitaneo, Iudice et subiudice. Quando aliquis terrigena in aliquo per Ruthenum inculpauerit (*inculpatus erit*), pro quacunque re sit, huiusmodi terrigena cittari debet ad iudicem et subiudicem, et non alibi. Si etiam aliquis Ruthenus pro mellificiis, alias o Barc, Polonum cittauerit, Capitaneus noster cum Iudice et subiudice eundem Polonum iudicare debent. Capitaneus noster solum quatuor articulos in castro iudicare debebit: primus articulus, quando pro depredatione, seu spoliatione in via libera autem (*aut*) de futuro (*furto*) agitur, secundus articulus, pro violenta invasione domus; Tertius articulus, pro virgi-

num aut mulierum violenta oppressione; Quartus, pro incendio. Judex autem cum subiudice omnes alias iudicare debebunt, ad Capitaneum nihil remittentes exceptis articulis supradictis pro Capitaneo reseruatis. Casu vero, quod Judex cum subiudice aliquem terrigenam iudicarent, vt ex eorum sententia, sibi videretur grauamen, ex tunc talis terrigena Judicem, et subiudicem euocare et cettare ad nostram praesentiam poterint. Item, quando aliqui terrigenae mutuo inter se contenderint, etiam (*ad*) cruenta vulnera, posito, quod pro eadem contentione inter se composuerint, Iudici et subiudici quinque duntaxat persoluere tenebuntur. Similiter pro omnibus generaliter articulis mutuo inter se possunt concordari, iudici et subiudici quinque grossos dando, exceptis tamen articulis Castrensibus, quae sunt de iudicio Capitanei. Si quis metam et limites alicuius parauerit (*perarauerit*) aut it alterius terram mesuerit, aut falcastrauerit, si pro eo conuictus fuerit, luere debet poenas terrestrem et alteram actori wlgariter powodowy, exceptis graniciebus perpetuis. Et si aliquis terrigena apes in horto hauerit, in graniciebus suis debet recipere examen, alias boy (*roy*) et swyepiotho, et pro se talia reseruare. Saepius Rutheni terrigenas huiusmodi districtus vexabant pro arboribus mellificiorum, wgariter barthne, pinatis et quercenis. Unde nos ita hoc statuimus: quando aliqua arbor pinata seu quercina fracta fuerit, supra alueum, alias nad dzienem, ex tunc nullus terrigenarum huiusmodi arborem tangere praesumere debet, si autem inferius alueum fracta fuerit, ex tunc terrigena pro trunco, alias o pien, huiusmodi arboris nullam poenam luet. Et si aliqua arbor mellifica, alas Barthne, cum apibus de terra funditus euertetur, Rutheno, cuius arbor est, terrigena, qui de ea euersione sciuerit, debet Rutheno dicere, vt damnum suum prouideat. Terrigena vero potest excidere apistrum, alias vl, et statuere debet in sulco, alias w Brozdzie, per tempus unius anni, et residuitatem arboris pro se recipere poterit. Ruthenus etiam arborem huiusmodi mellificialem tribus sirreptis, alias suziemiony, conscendens (*conscindens*) sursum signare tenetur, vt ad laborandum nota fieret, arborque ea per tres annos stare debet. Expiratis demum tribus annis, si arbor sic ligata, per Ruthenum non elaborata fuerit, ex tunc terrigena huiusmodi arbore poterit vti pro necessitate sua, sine aliqua poena Iudicii. Si alicui Rutheno aliquis terrigena arborem siccauerit alias vczierszil, aut succenderit in terra aut campo cuiuscunque terrigenae; si terrigenam pro eo inculpauerit et iudicialiter recognouerit, ex tunc iuramento proprio terrigena pro se ipso et pro familia euadet ipsum Ruthenum. Si autem idem Ruthenus eundem terrigenam tertio pro huiusmodi siccatione aut vstione cettauerit, ex tunc huiusmodi terrigena tenebitur et astringi debet ad solutionem secundum consuetudinem antiquam. Item terrigenae eiusdem districtus pro mellificiis arboris, alias o barci, cettare non debent nec quouis modo tenebuntur ad exactorem exactiois nostrae mellis wlgariter haiownik, sed vt prius expressum est, debent cettari ad iudicem et subiudicem terrestrem suum, coram quo respondere tenebuntur. Ruthenis huiusmodi se quaerulantibus, animalia

errantia, wlgariter blađne, vt sunt equus, bos etc., huiusmodi terrigena ad tertium diem ad castrum praesentare tenebitur. Capitaneusque huiusmodi terrigenae, qui errantia, blađne, ad castrum adduxerit, a quolibet aut pecude grossum dare tantum tenebitur. Capitaneus cum iudice et subiudice ad pignorum terrigenam possessionatum Ministerialem solum cum duobus terrigenis mittere debet et non plures. Si autem inobediens et incurabilis fuerit, ex tunc per capitaneum detineri et incarcerari debet, et hoc dum non bene possessionatus fuerit. Possessionatus incarcerari non debet, tantum in poenis sententari, poena post poenam, per trinos terminos. Elapsis autem trinis terminis debet per Capitaneum et Iudicem pignori. Item, dum aliquis terrigena incarceratus fuerit in Turrim, ex tunc custodi turris, videlicet wiesz-nemu, duos grossos incarceratus powieszneho soluere tenebitur, exceptis tamen articulis Castrensibus, quos et cum poenis eorum pro Capitaneo relin-quimus. In mortuo viro, vxor terrigenae defuncti per spacium anni et septi-manae a iure in pace fieri debet. Excepto, quod mulier non expectato huiusmodi tempore, alium virum superduceret. Tempore Witholdi felicis me-moriae, dum ad possessionem seu locationem kmethones vocabantur, ex tunc quatuordecim dies in anno (*quolibet kmetho de manso laborabat in districtu. Nos vero statuimus, quod*) (*un*) usquisque kmetho de manso possessionato per eum, in septimana vnam diem laborare tenebitur, de medio vero manso in duabus septimanis duos dies (*diem*). Insuper et huiusmodi kmethones, ad quatuor tlokas in anno vocati, laborare tenebuntur. Et si kmetho alicuius terrigenae sub alium terrigenam aut Ducem Magnum, aut Ciuitatem surgere voluerit, et fideiussus pro eo fuerit, ex tunc surrectionis, alias wstanego, de manso integro, alias Wloka, sexagenam terrigenae, a quo recedit, in ortualium, alias stodolnego, mediam sexagenam soluere tenebitur; de medio vero manso, medium huius. Si quis terrigenarum causa possessionis melioris kmethones leuiori datia et labore in terra sua locare vellet, in damnum commune terrigenarum, talis terrigena non obseruans huiusmodi instituta nostra, camerae nostrae pro poena centum sexaginas soluere tenebitur. Ministerialem, alias sluzebnika, et custodem, straze, opravca, Iudex cum subiudice eligere debent. Post maturam (*matutinarum*) vero vsque ad vesperarum iudicare debent Iudex cum Subiudice, et post resignationem iuris, cui necessarium fuerit rescripta, seu minutas, de libro terrestri recipere, recipiet. Quilibet terrigena cittatus ad primum terminum si non paruerit, pro poena non comparationis, wlgariter niestannego, fertonem soluere tenebitur. Item, quicumque ex sententia Iudicis liber pro eo, pro quo ad iudicium tractus fuerit, pronunctiatus fuerit, ex tunc pomocnego quinque grossos Iudici et subiudici soluere tenebitur. In quorum omnium et singulorum robur et fidem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Actum et factum Vilnae Feria secunda ipso die Sancti Petri ad Cathedram (22 февраля) Anno Domini Millesimo Quingentesimo Primo. Praesentibus ibidem Reuerendo, Magnificis, Generosis et Nobilibus: Alberto Episcopo Vilnensi,